
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 34059 Sexta-feira, 13 DE DEZEMBRO DE 2019

Ciência, Tecnologia e Inovação – Ciências Sociais, Matrícula Funcional n.º 
57205841/1, como Gestores dos Termos de Colaboração celebrados entre 
a Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e 
Tecnológica – SECTET e as Organizações da Sociedade Civil.
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 12 de dezembro de 2019.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 507901
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°375/2019 – GABINETE, 
DE 11 DE DEZEMBRO DE 2019.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais que lhe foram 
delegadas pelo Decreto Governamental de 24 de janeiro de 2019, a contar 
de 1º de 2019, publicado no D.O.E nº 33790 de 25 de janeiro de 2019.
RESOLVE:
RETIFICAR a PORTARIA nº 312/2019, de 01 de novembro de 2019, 
publicada no D.O.E. de 04 de novembro de 2019, página 72.
Onde se lê: CONSIDERANDO as disposições do item 9.1.3 do Termo de 
Referência – Anexo do Contrato nº 007/2019;
Leia-se: CONSIDERANDO as disposições do item 7.1.3 do Termo de Refe-
rência – Anexo do Contrato nº 007/2019;
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 11 de Dezembro de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 507614

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 378/2019 – GABINETE, 
DE 12 DE DEZEMBRO DE 2019.

 O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais que lhe foram 
delegadas pelo Decreto Governamental de 24 de janeiro de 2019, a contar 
de 1º de janeiro de 2019, publicado o DOE nº 33790 de 25 de janeiro de 
2019.
CONSIDERANDO o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
 RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR, ALEMAR DIAS RODRIGUES JUNIOR, matricula nº 
6403036/1, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 013/2019, 
fi rmado pela FAPESPA com a empresa MOREIRA GODOY COMÉRCIO E SER-
VIÇOS EIRELLI, CNPJ nº 15.534.401/0001-07, que tem como objeto a 
contratação de pessoa jurídica especializada prestação de serviço de via-
bilização de eventos.
Art. 2º DESIGNAR, ROSENILDA FERREIRA DE FREITAS, matrícula: 
5900558/1 para na ausência do titular, exercer o cargo de substituto.
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 12 de dezembro de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 507674
PORTARIA N° 377/2019 – GABINETE, 

12 DE DEZEMBRO DE 2019.
 O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais que lhe foram 
delegadas pelo Decreto Governamental de 24 de janeiro de 2019, a contar 
de 1º de janeiro de 2019, publicado o DOE nº 33790 de 25 de janeiro de 
2019,
CONSIDERANDO o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, MÁRCIA GISLENE GOMES PEREIRA, matrícula nº 
5918275/ 1, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 012/2019, 
fi rmado pela FAPESPA com a Empresa Polo Segurança Especializada Eirelli, 
CNPJ nº 02.650.833/0001-23, que tem por objeto a prestação de Serviços 
de Vigilância Patrimonial 24 (vinte quatro) horas todos os dias, Inclusive 
aos Sábados, Domingos e Feriados, com 2 (dois) postos nas Instalações da 
Fundação Amazônia de Amparo a Estudo e Pesquisas – FAPESPA.
Art. 2º - Designar, ELIANE GUIMARÃES BARBOSA VIANA, matrícula nº 
5898226/ 2, para, na ausência do titular, exercer o cargo de substituto.
Art. 3º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE–SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 12 de dezembro de 2019.
CRLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Diretor Presidente da FAPESPA

Protocolo: 507676

.

CONTRATO
.

Contrato: Nº 012/2019
Data da Assinatura: 09/12/2019
Vigência: 180 (Cento e Oitenta) dias.
Objeto: O presente contrato tem por objeto: a prestação de serviços em 
Vigilância Patrimonial, 24 h, conforme cláusula 4ª do referido contrato.
Valor total: R$ 240.000,00
Exercício: 2019
Dotação Orçamentária: 19.122.1297.8338
Fonte: 0101
Natureza da Despesa: 339037
Inexigibilidade de Licitação nº 006/2019
Contratada: POLO SEGURANÇA ESPECIALIZADA EIRELLI.
CNPJ: 02.650.833/0001-23
Endereço: Trav. Curuzú, 1245, Bairro Pedreira, CEP: 66.085-431, Belém/
PA.
Diretor-Presidente: Carlos Edilson de Almeida Maneschy.

Protocolo: 507731

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 2º
Contrato: 003/2018
Contratada: DECOLANDO TURISMO E REPRESENTAÇÕES LTDA-ME.
CNPJ: 05.917.540/0001-58.
Objeto: Acréscimo do valor do Contrato nº 003/2018 em 25%.
Valor Global atualizado: R$ 135.002,25.
Exercício: 2019
Data da Assinatura: 05/12/2019
Diretor-Presidente-Fapespa: Carlos Edilson de Almeida Maneschy.

Protocolo: 505558

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE REVOGAÇÃO PREGÃO ELETRONICO Nº 01/2019
A Comissão Permanente de Licitação da Fundação Amazônia de Amparo a 
Estudos e Pesquisas-FAPESPA, através da Pregoeira Ofi cial, COMUNICA aos 
interessados que o Pregão Eletrônico Nº 01/2019 referente ao processo nº 
2019/342817 (cujo objeto é a contratação de empresa especializada em 
desenvolvimento de software web/mobile e com expertise em redes sociais 
para construção e entrega do software “Enciclopédia Pará”, trata-se de um 
portal web e aplicativos móveis (ios/android), que contenha as principais 
informações estatísticas e de indicadores do estado do Pará, apresentan-
do suas 12 regiões de integração e seus 144 municípios, apresentadas 
através de uma contextualização histórica e conjuntural, mostrando séries 
de dados (tabelas), infográfi cos e mapas temáticos dinâmicos, além de 
treinamento ao usuário, incluindo manual completo de instalação e uso 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e 
seus anexos, com data de reabertura do certame no dia 12 de dezembro 
de 2019, ás 10h00 horas) que o diretor Presidente, no uso de suas atribui-
ções, com fundamento no disposto no artigo 49 da Lei nº 8.666/93, decide 
revogar a licitação em epigrafe, por motivos de conveniência e oportuni-
dade, visando a prevalecer o interesse público. Nova data de abertura será 
publicado posteriormente.
Rafaella de Lima Abreu
Pregoeira

Protocolo: 507597

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº. 078/2019 - 
OBJETO Inclusão dotação orçamentaria, referente ao valor estimado da 
diferença do valor facial, retroativo aos meses de junho a dezembro, bem 
como dos créditos das parcelas do 13° vale e cartela extra, conforme 
acordo coletivo 2019/2020. - DATA DA ASSINATURA: 10/12/2019 - CON-
TRATO:  Nº 030/2014 – SODEXO PASS DO BRASIL SERVICOS E COMER-
CIO S.A - VALOR GLOBAL -  4.681.420,42 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
23.331.1297.8311 – 23.122.1297.8338 – 339039 -0101 – Recursos do 
Tesouro - 0261 – Recursos Próprios - 0661 – Recursos Próprios por Supe-
rávit - Ordenador de Despesa – MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA.

Protocolo: 507849


